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Styrelsen 2022 
 

Kristin Bladh Ström, ordförande  073 641 53 98 

Carl-Albert Rydemark, vice ordf  070 533 76 50 

Waltraut Neuschütz, sekreterare 070 147 23 17 

Rasmus Eriksson, kassör    070 753 14 37 

Barbro Andersson    070 355 84 38 

Edvard Byström    070 081 55 26 

Elisabeth Karlsson    072 211 01 80 

Sonnie Kimsjö    08 550 605 31 

 

 Kerstin Strands minnesfond 

 

 
Hembygdsföreningen övertog för några år sedan förvalt-
ningen av Kerstin Strands minnesfond. Fonden utlyser årli-
gen bidrag till ortens musikintresserade barn och ungdo-
mar under 25 år för att på olika sätt främja vårt musikliv.  
 

Läs in QR-koden med mobilen för information om ansökan. 

 

Följande handlingar för årsmötet är info-
gade i Årskrönikan: 

 

Sid   3  Verksamhetsplan för 2023 

Sid 17-18 Verksamhetsberättelse över 2022 

Sid 19  Resultat & Balans 2022, Budget 2023 

Sid 20  Kallelse och Dagordning för årsmötet  

För årsmötet 

Årskrönikan ingår i medlemsavgiften. 
Icke medlemmar betalar 40 kr för aktuell årskrönika. 
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           Ordföranden har ordet 

 

 

Verksamhetsplan 2023 

I enlighet med Sveriges Hembygdsförbund (SHF) vill Hölö Mörkö hembygdsförening värna om att kun-
skapen och känslan för hembygdens kultur- och naturarv fördjupas och förs vidare till kommande gene-
rationer. Kultur- och naturhistoriska minnen och miljöer ska tas till vara, särskilt i samband med på-
gående samhällsförändring, samt på olika sätt göra dem tillgängliga för alla.  

 

Föreningen ska under 2023 fortsätta etablera sin verksamhet vid Mörkö Bygdegård. Hur och i 
vilken omfattning diskuterar vi fortfarande vid tryck av årskrönikan. 

  

Föreningen behöver engagera flera av medlemmarna i arbetet med att utveckla föreningen och 
ta hand om vårt kulturarv och göra det tillgängligt för våra medlemmar och andra intresserade. 

 

Föreningen arbetar vidare med cirkelverksamhet för att på så vis värna om och föra vidare kun-
skapen om lokala kultur- och naturhistoriska minnen. Planen är att starta en cirkel på temat 
”Försvarsansträngningar i Hölö och Mörkö”. 

 

Även detta år kommer vi att delta i Riksantikvarieämbetets kulturarvsdagar andra helgen i sep-
tember. Årets tema är ”Levande kulturarv”. 

 

Höstmarknaden återkommer också! 

 

Föreningen säljer sina skrifter och trycker nya när det behövs. Årskrönikan, Höst- och Vinterbla-
den kommer vi som tidigare att distribuera. 

 

Hölö Mörkö februari 2023 

Styrelsen 

N y ordförande men vem är jag?  
Jag flyttade till Hölö 2005 från Söder-

tälje, uppvuxen i Tullinge och Järna. Nu bor 
jag på en mindre gård längs gamla Riks-
ettan med man, hund, höns och några får. 
   Vid en hembygdsdag gick jag med som 
medlem i föreningen. Det är ett bra sätt att 
lära sig mer om trakten och de som bor 
här. Efter en tid började jag och min man 
intressera oss för husets historia. Det re-
sulterade i att vi blev aktiva i Hölöcirkeln 
som leddes av Louise Thor. Inför ett års-
möte kom frågan om jag ville delta i styrel-
searbetet och jag tackade ja.  
   Jag har sedan tonåren aktivt deltagit i 

föreningslivet både som medlem och ofta i 
styrelsearbeten, inte sällan som ordfö-
rande. Även i arbetslivet har jag vikt tid för 
styrelsearbete.  
   Som ordförande i Hölö Mörkö Hem-
bygdsförening vill jag arbeta för att få fler 
aktiva medlemmar. Har du ett specialin-
tresse som arkeologi, nutidshistoria, folk-
dräkter, slöjd, fotografering, båtar, träd-
gård eller något annat? Vill du hålla ett 
föredrag eller skriva en artikel? Vad har du 
i bagaget? Hör av dig om du vill bidra med 
något. Vi behöver dig och det finns plats.  
 
Kristin Bladh Ström, ordförande 
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HÖLEBOBÖNDER  

I  

FRIHETSTIDENS RIKSDAG 
 

Text Magnus Hansson, Mörkö 

D 
en gamla fyrståndsriksdagen bestod 

ju av adel, präster, borgare och bön-

der. Det finns olika åsikter om när 

den kom till, om det var på 1400- el-

ler 1500-talet, men den fanns kvar ända till 1866 

då vi fick en tvåkammarriksdag, som inte byggde 

på den gamla indelningen i olika stånd. 

Under tidens gång skiftade riksdagens makt och 
betydelse. Under Frihetstiden, 1719-1772, hade 
riksdagen faktiskt så gott som all makt. Kungen var 
inte mycket mäktigare än idag och rådet som mot-
svarade våra dagars regering var ansvarigt inför 
riksdagen. Detta var ett mycket modernt politiskt 
system, en föregångare till nutidens parlamentar-
ism. Det var ingen demokrati i modern mening, 
men väl ett system med demokratiska drag.  

I ett europeiskt sammanhang avvek Sverige 

också genom att bönderna var representerade. 

Man räknar faktiskt med att något mer än hälften 

av alla hushåll hade rösträtt. 

Frihetstidens riksdag sammanträdde minst vart 

tredje år, var gång i mer än ett års tid och har efter-

lämnat stora mängder arkivmaterial. Därför går det 

att hitta mycket om riksdagsmännens aktiviteter. I 

det här lilla studiet ska jag försöka delge något av 

det som bönderna i Hölebo härad var sysselsatta 

med.  

 

Bönderna var sedan länge indelade i tre olika 

kategorier: Skattebönder (självägande), Kronobön-

der (Kronans, eller statens, arrendebönder) och 

Frälsebönder (adelns arrendebönder). Det skiftade 

lite över tid, men i stort sett var de tre kategorierna 

ungefär lika stora. Rösträtt hade skatte- och krono-

bönderna, men inte frälsebönderna. 

Valet gick till så att bönderna samlades i sock-

enstugan, där en elektor valdes. Denne begav sig 

till häradets mötesplats där han träffade elektorer-

na från häradets övriga socknar och tillsammans 

utsåg de häradets riksdagsman. Hölebo härad best-

od av Mörkö, Hölö, Trosa socken (inte staden), 

Vagnhärad och Västerljung. Men för att dra ner på 

utgifterna var det vanligt att 2-3 härader gick ihop 

om en riksdagsman. Hölebobönderna gick ofta 

samman med Rönö (ungefär mellan Västerljung 

och Nyköping) och Jönåkers härader (sydväst om 

Nyköping) och utsåg en riksdagsman tillsammans.  

Man kan undra hur Mörkö sockens elektor ut-

sågs. Någon gång i mitten på 1700-talet fanns 

bland alla Hörningsholms frälsebönder endast 

några få röstberättigade (och valbara) bönder i 

socknen: skattebonden på Hammarby gård och 

kanske 2-3 skattebönder på Egelsvik, liksom någon 

kronobonde på Eriksö. Detta är lite osäkra upp-

gifter, men hursomhelst kan man lugnt slå fast att 

det inte handlade om någon särskilt stor valkrets! 
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R 
iksdagsmännens viktigaste uppgift 
var handhavandet av besvären. 
Dessa bestod av klagomål på vissa 
förhållanden, men också förslag på 

förändringar och förbättringar. När elektorerna 
samlades efter valet beslutade de, förutom vem 
av dem som skulle bli riksdagsman, också vilka av 
besvären som var mest angelägna och vilka som 
kunde strykas. Därefter var det häradshövdingens 
uppgift att skriva ned punkterna.  

   Vid ankomsten till riksdagen överlämnade riks-
dagsmannen besvären till Bondeståndets gransk-
ningsdeputation. Nu avgjordes om besvärspunk-
terna skulle klassas som allmänna eller enskilda. 
Ett allmänt besvär var något som ansågs vara av 
större vikt, något i hela bondeståndets intresse. 
Bakom det allmänna besväret 
ställde sig hela bondeståndet 
och det genomgick en politisk 
process, med eventuell om-
röstning hos alla fyra stånden.  

   Enskilda besvär, mer lokalt 

präglade, drevs däremot vidare av den enskilde 
riksdagsmannen. En särskild urskillningsdepu-
tation avgjorde om besväret var berättigat att gå 
vidare och i så fall för beslut hos Kungl. Maj:t
(rådet), som oftast skickade ärendena på remiss 
till olika myndigheter. Vanligen beslutade Kungl. 
Maj:t i enlighet med remissvaren. Observera att 
uttrycket Kungl. Maj:t egentligen inte har något 
direkt med kungen att göra. Den ursprungliga tan-
ken var att Kungl. Maj:t var en inrättning som för-
beredde för kungen att ta beslut i olika frågor. 
Men under Frihetstiden togs besluten oftast helt 
utan kungens deltagande. Beteckningen Kungl. 
Maj:t var den officiella ända fram till 1974, då den 
nya grundlagen bestämde att beteckningen skulle 
ersättas med regeringen. 

  Stormäktigste allernådigste Konung, 
   Eders Kongl Maijts 
          
 
 

     allerunderdånigste och tro-
     pliktigste undersåtare 
 

   Nils Larsson ifrån   Erik Nilsson    Anders Ersson ifrån     
 Rönö härad  ifrån Jönåkers         Hölebo härad           
      härad 
         
   Riksdagsmän 

Vid Riksdagen 1771-1772 hade de tre 
häraderna varsin riksdagsman, men 
de förde med sig ett gemensamt do-
kument till riksdagen. Ovan syns un-
derskrifterna som de fått hjälp med. 
Bonderiksdagsmännen kunde i regel 
läsa, men inte skriva. Texten lyder: 

RIKSDAGSBESVÄREN 
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HÖLEBO HÄRADS RIKSDAGSBESVÄR 

B 
land de besvär från Hölebo härad som 
jag hittat på Riksarkivet i Stockholm 
kan jag inte hitta något enda allmänt 
besvär, utan enbart enskilda. Kanske 

har det funnits allmänna besvär som inte har beva-
rats? Antalet bevarade enskilda besvär förefaller 
också magert. Jag har för en tid sedan undersökt 
Gotlands två häraders besvär under samma period 
och där finns många gånger fler besvär bevarade, 
både allmänna och enskilda. Där fanns förvisso 
många fler socknar i Gotlands två härader än i de 
tre som Hölebo för det mesta ingick i. Men en så 
stor skillnad kan det inte motivera.  

   I de enskilda besvären får man en viss inblick i 
livet på 1700-talet. Vid 1722 års riksdag besvärar 
sig Jönåkers allmoge över den tunga underhållsplik-
ten av färjan och bryggorna vid Kvarsebo, där man 
än idag kan ta en färja över Bråviken. Vidare klagas 
över vissa skatter, i synnerhet de extraskatter och 
pålagor som togs ut under det långa kriget mot 
bland annat Ryssland 1700-1721. Skatter som be-
nämns tillfälliga har ju en viss tendens att bli per-
manenta! 

   Kriget drabbade ju vårt område olika hårt. Väster-
ljungs bönder anhåller om vissa lättnader eftersom 
socknen, i motsats till Hölö, drabbats mycket hårt 
av ryssarnas härjningar 1719: 

”Wästerljungs sockneboer i Hölöbo härad anhålla 
underdånigst, at som ej allenast hela försambling-
en merendels åhr 1719 af fienden blifwit afbränd, 
utan ock kyrkan såwähl som Präste- och klåckare-
gårdarne jämte kyrckobodarne beklagligen i aska 
lagde…” 

   Västerljungsborna hade beviljats en kollekt som 
återuppbyggnadshjälp tidigare… ”hwarföre de un-
derdånig tacksägelse frambära…” Men det räcker 
inte. De vill bland annat befrias från skjutsplikten 
och annat ”publiqet arbete”. 

   Mörkö drabbades ju också mycket hårt av ryss-
härjningarna. Men det går inte att hitta någon be-
svärspunkt från Mörkö gällande detta, kanske på 
grund av den speciella jordägonaturen, med Hör-
ningsholm som helt dominerande jordägare. Even-

tuellt statligt stöd fick förmodligen förhandlas på 
annat sätt. Men ändå fanns några skattebönder, 
som ganska säkert fick sina gårdar brända. Det 
borde ju ha föranlett riksdagsmannens engage-
mang, men därav har jag inte kunnat hitta några 
spår. 

   Vid 1727 års riksdag fanns en besvärspunkt där 
det framgår att det råder svåra tider och Hölö-
bönderna måste köpa spannmål av borgerskapet i 
Stockholm. Förutom priset, som vid tider av spann-
målsbrist var högt, måste en särskild accis (ett slags 
punktskatt) erläggas. Troligen var det så att när 
stadsbor köpte spannmål för eget behov, skulle de 
betala accisen. Däremot, när spannmålen fördes ut 
ur staden, skulle accisen betalas, men vid tullen 
skulle köparen få tillbaka accisen mot uppvisande 
av en särskild sedel. (Kanske ungefär som att dra av 
momsen idag.) 

   Men bönderna hade svårt att få tillbaka pengar-
na. Tullpersonalen bad dem att ha sedeln kvar, tills 
de kommer tillbaka för att föra in och sälja spann-
mål. Bönderna menar att de tvingas ” …  taga så-
dant dricka för accispengarna som de ej willia 
hafwa”. Handlade detta om försök av tullpersona-
len att lura till sig böndernas sedlar och i stället 
truga på dem ”sådant dricka,” förmodligen bränn-
vin?  

   Ärendet gick på remiss till kammarkollegiet som 
hörde General Tullarrende societeten. Av dess svar 
framgår att reglerna för accisen ändrats året innan. 
Ingen återbetalning sker längre, vilket ”…  allmogen 
bör ställa sig till underdånig efterrättelse.” Endast 
om bönderna vägrats återbetalning innan reglerna 
ändrades, har de rätt att kräva återbetalning.  

   Besvärspunkten visar att Hölöbönderna begav sig 
långt hemifrån för att driva handel. Förmodligen 
gick färden med oxdragen kärra och resan tog sä-
kert mycket lång tid. En vanlig föreställning är att 
folk i äldre tider nästan aldrig lämnade hem-
trakten. Jag minns en visning av en gård på Skan-
sen där guiden berättade för några utländska turis-
ter att svenskarna på 1600 - och 1700-talen aldrig 
lämnade sin hemsocken. Men det är en gammal 
förlegad föreställning.  
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Anteckningen överst lyder: Kongl. Maijt will i nåder hafwa remitterat den 1. och 2. §§ 
härutinnan till des Cammar Collegii utltåtande. Stockholm i Rådscammaren d 14. 
april 1727. Uppå nådigste befallning O L Stenberg  

 

Anno 1726 den 9 augusti …  (sedan, från och med sjunde raden): …  war allmogen af 
Jönåkers, Rönö och Hölebo härader församblade uti Nykiöpings stad, at så wäl med 
hwar andra öfwerlägga och öfwerens komma om en bekiedelig herrdags man och 
fullmäktig, som ock at låta anteckna de beswär och klage=punkter, som de wid 
denna riksdag kunna hafwa i underdånighet at andraga. 

”…taga sådant dricka för accispengarna 

som de ej willia hafwa” 

Ovan: Dokument med besvärspunkterna som riksdagsmannen för Jönåkers, Rönö och Hölebo 
härader tog med till riksdagen 1726. 
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TROSA HANTVERKARE 

V 
id 1722 års riksdag blir en konflikt mel-
lan häradets allmoge och trosas hant-
verkare uppenbar, framför allt gällde 
det skomakarna.  

   Sedan medeltiden rådde skråväsendet, som bland 
annat innebar att det i varje stad fanns ett bestämt 
antal hantverkare som hade ensamrätt på sitt hant-
verk. Om det till exempel var bestämt att Trosa 
stad skulle ha tre skomakare fick ingen annan ägna 
sig åt skomakeri där. Någon stor konkurrens var det 
alltså inte fråga om.  

 Det som var lite speciellt för Trosa var att stadens 
hantverkare fått ensamrätt också i Hölebo härad. 
Detta monopol väckte mycket missnöje bland bön-
derna. De ville skaffa egna hantverkare och slippa 
affärer med Trosa, som ju var så dyrt (vilket det ju 
ännu av många i trakten anses vara). I besvärs-
punkten framhålls att särskilt skomakarna är en 
tung börda, ” … ty de äro icke nögde med den be-
talning, som deras wederlikar i andra härader åtni-
uta, utan fordra mera…” Dessutom kräver de skjuts 
fram och tillbaka när de ska komma, vilket ofta sker 
först 2 á 3 månader efter den utlovade tiden. Där-
för begär bönderna i tre punkter att Kungl. Maj:t:  

•inför ett bötesstraff när hantverkarna inte kom-
mer på utlovad tid 

•att hantverkarna ” … wid wite och straff må för-
hindrade blifwa, att fordra eller taga det ringaste af 
allmogen utom den rätta betalningen i Contant el-
ler wahror, samt att den, som dem mera gifwer, må 
till lika straff förfallen wara” 

•att det också blir förbjudet och straffbart att ” … 
taga högre betalning för deras arbete hemma hos 
allmogen,” … än betalningen som hantverkare i 
Rönö härad får. 

   Med den andra punkten vill man inte bara att 
hantverkare som tar för mycket betalt ska straffas. 
Man vill även markera mot dem, antagligen mer 
välbeställda sockenbor, som driver upp priserna 
genom att betala mer för att gå före på väntelistan. 

   Det mesta tyder på att bönderna misslyckades att 
ändra förhållandena. Saken dyker nämligen upp 
igen, vid 1765-66 års riksdag, det vill säga hela 43 
år senare! Frihetstidens riksdag är känd för att frå-

gor till viss del begravdes i utredningar, förhalades 
eller vad vi numera kallar ”drogs i långbänk”. Vid 
sistnämnda riksdag begär bönderna i Hölebo härad 
åter att de ska få anställa egna hantverkare. Frågan 
gick på remiss till Kommerskollegium, som begär 
utlåtande av Landshövdingeämbetet i Nyköping, 
som i sin tur hör Trosa stads magistrat (ungefär då-
tidens kommunfullmäktige).  Magistraten åberopar 
” … de af konung Carl den IX bemälte stad år 1610 
… meddelte privilegier”, där det stadgas ” … att uti 
de intill bemälte stad närmest belägne sochner, 
nämligen Trose, Wagnhärad, Wästerljung, Hölö och 
Mörkö, icke skulle få …” använda sig av   ”… någre 
så kallade gång-skräddare, skomakare … eller 
andre giärningsmän, utan de, som i staden boende 
woro.”  

   Det var vanligt att man hänvisade till mycket 
gamla dokument för att hävda sin rätt, som i det  

här fallet ett 155 år gammalt privilegiebrev. Staden 
hade fått privilegiet för att dess näringsliv behövde 
hjälp att få ekonomin att blomstra - på Hölebobön-
dernas bekostnad. 

   Kommerskollegium visar i sitt utlåtande till Kungl. 
Maj:t förståelse för böndernas krav. Dock vill kom-
merskollegium inte ifrågasätta Trosa stads privile-
gium, men föreslår att priserna skulle regleras av 
häradsrätten ” … till utsättjande wid skäligt pris, 
såsom slike gärningsmän på andre ställen undfå, 
samt sig åtnöje med den kost som en bonde eller 
torpare dem bestå kunde.” Jodå, bönderna klagade 
också över att Trosaskomakarna krävde bättre kost 
än vad de själva höll sig med. Kollegiets slutkläm 
lyder: ” … hemställer Collegium i underdånighet: 
om icke Eders kongl majt i nåder skulle täckas an-
befalla Landshöfdingen i orten hålla … deröfver al-
fwarsam hand, så att handtwärkarne i Trosa … icke 
måge genom tillwärkningarnes eller arbetslöhner-
nes oskiäliga stegring, allmogen till widare klagan 
föranlåta.” 

   Kanske var detta, om Kungl. Maj:t gick på Kom-
merskollegiums linje, en lösning som bägge sidor 
kunde leva med. I så fall gällde den kanske fram till 
år 1846, då det gamla skråväsendet avskaffades 
och utvecklingen mot den moderna näringsfriheten 
började. 
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VILKA BÖNDER FRÅN HÖLÖ SOCKEN BLEV RIKSDAGSMÄN? 

V 
ästerljung verkar ha varit överrepre-
senterat, med hela sju riksdagsmän 
under de fjorton riksdagarna under 
Frihetstiden. Det var först vid 1765/66 

års riksdag som riksdagsmannen kom från Hölö, då 
Olof Olsson i Hemsta blev vald.  

   Denne riksdagsman blev del i en konflikt angå-
ende riksdagspenningarna, det arvode som riks-
dagsmannen hade rätt till för att kunna täcka kost-
nader för resor till och från Stockholm samt uppe-
hället där. 

   Olof Olsson valdes inte vid det ordinarie valet. I 
stället var det Pehr Jonsson i Sille i Västerljung som 
valdes. Men efter några veckor uppdagades att nå-
got inte hade gått rätt till vid valet. Det gjordes så 
småningom om och då utsågs Hemstabonden Olof 
Olsson till häradets riksdagsman. Men hur skulle 
riksdagspenningarna betalas? Och till vem? Pehr 
Jonsson i Sille ville ha det mesta, eftersom han 
framhöll, att han hade stannat länge i Stockholm 
och försökt verka för bygdens intressen, trots ute-
slutningen ur Bondeståndet.  

Bondeståndet fann att Jonsson knappast kan ha 
gjort så mycket för sina hemmavarande när han 
inte hade haft ”säte och stämma” i Bondeståndet 
och faktiskt var utesluten.  

   Men inte heller Olof Olsson i Hemsta hade till-
bringat särskilt lång tid vid Riksdagen, eftersom det 
tog lång tid innan omvalet var avklarat och han 
hade intagit sin plats i Bondeståndet.  

   Pengarna var innestående sedan några år och 
Bondeståndet mening var att ” … innestående pen-
ningar måge så fördelas at Pehr Johnsson tillägges 
skiäligt arfwode för 18 dygn med resekostnad hit 
och hädan, och Olof Olsson likaledes samt återsto-
den alla tre häraders fattige i en tid som för dem är 
så swår och bitter och då de från hwar mans öron 
med klagorop öfwer hungersnöd och elände.” 

   Dessa år var landet, eller delar därav, drabbat av 
missväxt och hungersnöd. Frågan avgjordes trolig-
en som föreslaget, de två riksdagsmännen fick var 
sin tredjedel och ”de fattige” i de tre häraderna en 
tredjedel att dela på. 

   Direkt efter Frihetstidens slut tycks Hölöbönder-
na bli valda lite oftare. Vid 1778-1779 års riksdag 
valdes Anders Olofsson, bonde och mjölnare vid 
Åby quarn, 1789 Anders Olsson i Hämsta och år 
1800 Anders Olofsson i Valåker. 

Källor: Riksarkivet: Riksdagsacta, Ständernas enskilda besvär, Allmogens besvär R 5477 
   Bondeståndets riksdagsprotokoll, olika år 

” … innestående penningar måge så fördelas at 
Pehr Johnsson tillägges skiäligt arfwode för 18 
dygn med resekostnad hit och hädan, och Olof 
Olsson likaledes samt återstoden alla tre hära-
ders fattige i en tid som för dem är så swår och 
bitter och då de från hwar mans öron med 

klagorop öfwer hungersnöd och elände.” 

         

Magnus Hansson är fil. mag. i historia. Han är bland annat medförfattare till ett läromedel i historia för 
gymnasiet. Sedan 2017 är han bosatt i Eneboda på Mörkö. 
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Köp i Webbutiken 
Föreningens skrifter kan du köpa i web-
butiken. Läs in QR-koden till 
www.holomorkohbf-butik.se. 

Skrifter finns också i hembygdsgården 
och ett urval finns att köpa i Helleby 
Bod. 

 

Saknar du någon Årskrönika? 

Gamla årskrönikor från 1989 — 2021 finns gratis att få i 
hembygdsgården. Läs gärna årskrönikor och Informations-
blad digitalt på hemsidan under fliken Skrifter.  

 
Hemsida:   holomorkohbf.se 
Epost:   info@holomorkohbf.se  
 
Postadress:  Tormesta 30, 153 93 Mörkö 
Plusgiro (PG):  82 65 18-3 
Bankgiro (BG):  5495-3138  
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Boktorget 

Kustfiske från Fifång till Nävekvarn                                       150 kr 
Gunnel Andersdotter och Christina Frieberg 
 
Hölöbygdens hembygdsdräkt                                                   80 kr 
Dräkten invigd den 3 juli 1982. Innehåller brodyr- och 
sömnadsbeskrivning. Bearbetad av Sonnie Kimsjö.  
Nyutgiven 2018, 28 sidor.  
 
Hölöprosten Scharff och rysshärjningarna 1719                   30 kr 
Av Ivar Högström. 2:a utgåvan 1998, 39 sidor. 
 
Hölö socken                                                                                150 kr 
En berättelse från 1828. Av prosten Johan Erik Petri  
Sörmländska handlingar nr 25. Nytryck 2013, 96 sidor. 
 
Hölö sockenstämmoprotokoll                                                100 kr 
Renskrift från handskrivna och kopierade original- 
handlingar från 1844-1846. Utgiven 2002, 130 sidor. 
 
Två generationer fotografer i Hölö,  
Sigrid Hålldin och Elsa Tidblad                                                  30 kr 
Om utställningen med samma namn. Utgiven 2009. 
 
Livet på landet ”Radiogården”,  
Berga gård på Mörkö                                                                  30 kr 
Samtal med Eva-Britta Landström. Utgiven 2007, 16 sidor. 
 
Tegeltillverkning inom Hölö Mörkö                                         30 kr 
Verksamheten under 1600- och 1700-talen. Utgiven  
av hembygdsföreningens studiegrupp 1996, 16 sidor. 
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Hässjning 

 vid  

Mörkökorset 

19 juni 2022 

Nils Söderberg, Sune Karlsson, 

Anders Ström och Johan Kraft i 

arbete.  

Många fler deltog och aktiviteten 

avslutades med sedvanligt kaffe i 

det gröna. 
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Hässjning 
 på  

”Radiogården” på Mörkö  
Sommaren 1938 

 
Radiotjänst följde ”Livet på landet”  

i radioprogram från Berga gård på Mörkö 
under 1938. 

7-stör-hässja 

Hästen Vally i arbete. 

Havren  

är  

krakad 
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Konsten att slå rep 

Ett populärt inslag på Höst-

marknaden. 

Repslagare Christoffer Åström 

från Stenungsund demonstre-

rade arbetet och sålde sina 

produkter. Besök hans hem-

sida Knopar.se för att se mera. 
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Poul Bjerre Sällskapets  

föreläsningsserie 2022-2023 
 

En av Hembygdsförbundets medlemsföreningar har ett fantastiskt program för hösten 2022 och våren 
2023. Temat är paret Bjerre och naturens läkande kraft. Två fristående föreläsningar återstår våren 2023. 

Läs in QR-koden och öppna länken och läs.  Där hittar du information om hur du bokar, priser och mycket 
mera. 

Våren 2023 

Söndag 19 mars kl 14: Livet i min trädgård. Föreläsning av Gunnel Carlson. 

Söndag 23 april kl 14: Kulturarv i park och trädgård. Föreläsning av Catharina Nolin. 

 

Är du intresserad av arkeologi? Vi tipsar om ARADIS — Trosabygdens forn- och medeltids-

förening. 

Exempel på kostnadsfri rådgivning   
• Skötsel av värdefulla träd 
• Restaurering av ekonomibyggnader 

 
 
 

Exempel på kostnadsfria kurser 
• Jordkällarrestaurering 
• Gärdsgårdsbygge 
• Skötsel av värdefulla träd 
• Slåtter och ängar 

 
Länsstyrelsen i Stockholm erbjuder kostnadsfri rådgivning och kurser om odlingsland-
skapets natur- och miljövärden.  
 

QR-koden ger mera information. 

Är du intresserad? E-posta: ylva.berry@lansstyrelsen.se  

https://www.hembygd.se/stockholm/news/30656
https://www.hembygd.se/stockholm/news/30656
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När du vill vara extra fin —  

    hyr en bygdedräkt! 

 

Bilden visar Mörködräkten och Hölödräkten. 

På hemsidan kan du läsa mera om de båda dräkterna och hur du gör för att 
hyra dem. Läs in QR-koden med din mobil för att enkelt hitta till rätt sida. 

 

 

Utställningen ”Tullgarns vävskola - en bortglömd tråd”  
 
När  4 februari - 30 april 2023 
Var  I kaféet på Kulturcentrum Hölö Kyrkskola 
Arrangör Spinnverkstan inom Sörmlandskustens Konst- och Hantverksförening  

Utställningen är ett samarbete mellan Spinnverkstan, Kyrkans vävgrupp och Hölö Mörkö hem-
bygdsförening.  

 Spinnverkstan har löpande kontakt med husgerådskammaren. 
 Kyrkans vävgrupp använder två av vävskolans vävstolar vid sina vävträffar. 
 Hembygdsföreningen har lånat ut plagg vävda på skolan och kompletterat med bilder/texter. 
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Verksamhetsberättelse för 2022 
Föreningens 47:e verksamhetsår 

Styrelsen bestod av 8 ledamöter: 
Ordförande Kristin Bladh Ström, vice ordförande Carl-Albert Rydemark, kassör Rasmus Eriks-
son, sekreterare Waltraut Neuschütz, Elisabeth Karlsson, Sonnie Kimsjö, Barbro Andersson 
och Edvard Byström. 
Revisorer: Inger Frisch, Sune Karlsson med ersättare Leif Lindgren, Lena Ydebrink. 
Valberedning: Nils Söderberg, Börje Andersson, Jan Lundberg. 
Firmatecknare: ordförande Kristin Bladh Ström och kassör Rasmus Eriksson, var för sig. 
Möten: Utöver årsmötet har styrelsen haft 7 protokollförda möten och två andra möten: Ett 
möte med två representanter från Leader Sörmlandskusten för att få några oklarheter förtyd-
ligade gällande den planerade ansökan. Ett Kretsmöte med hembygdsföreningarna i Trosa 
kommun. Hölö Mörkö hembygdsförening är värd vid nästa möte i maj 2023.  
Medlemmar: Föreningen hade vid årsskiftet 360 medlemmar, en minskning med 6 jämfört 
med året innan.   

Ärenden som styrelsen arbetat med 
Mycket har handlat om att slutföra flytten från Ös-
terby och fördelning av föreningens föremål till 
olika platser då hembygdsgården på Mörkö bygde-
gård saknar utrymme för detta. Bland annat har 
Kulturcentrum Hölö kyrkskola erbjudit glasskåpet i 
skolhuset som plats för de bygdedräkter vi kan visa 
upp. Lokalen i Österby sades upp per 1 januari 
2023.  
Arbetet med ansökan om bidrag från Leader Sörm-
landskusten fortsatte. Ansökan gäller de planerade 
bodarna på den mark som hembygdsföreningen 
arrenderar av bygdegårdsföreningen.  
 
Maskingruppen 
Den 6 juli träffades Maskingruppen för att motion-
era vår tändkulemotor. På plats fanns ytterligare 
några motorer, bland annat Södertäljebyggda 
Ohlsson  
 
Programaktiviteter 
I mitten av juli skedde guidning på Oaxen då ång-
fartyget Ejdern kom till ön med passagerare från 
Södertälje. 
Vid midsommartid blev det höhässjning tack vare 
ett medlemsinitiativ. En hässja och en krake stod 
sedan några veckor intill Mörkökorset, det vill säga 
vid infarten till Mörkö från gamla E4. Många in-
tresserade deltog se bilder på sidan 12. 
 
    

 
Den 11 september deltog föreningen i Riksantikva-
rieämbetets arrangemang Kulturarvdagen. Vårt 
bidrag var en presentation av ett antal kända för-
fattare, lokalt kallade Syrentorparna.  
Under 1930-40-talen hyrde in sig i torp och på går-
dar i Hölö och Mörkö. Utöver föreningens utställda 
material föredrog Göran Martling inlevelsefullt om 
författarna. Martling är musiker på Dramaten och 
det var hans litteraturintresse som en gång gjorde 
att han sökte sig till Mörkö. Bland åhörarna fanns 
Hölö-konstnären Lenny Clarhäll som komplette-
rade med egna berättelser. Lenny avslutade med 
att skänka en bok över utställningar han haft. 
Boklotteriet bestod av ett antal skänkta böcker 
skrivna av Syrentorparna. 
Den 24 september var det dags för årets Höst-
marknad. Platsen vid Mörkö bygdegård visade sig 
mycket lämplig. Ett 10 lokala marknadsstånd var 
placerade på gräsplanen uppe vid huset medan 
tröskverk och spånhyvel fanns nere på grusplanen. 
Detta år gästades vi av en repslagare som väckte 
särskilt intresse, bilder på sidan 14. Inomhus visa-
des bildspel och försäljning av skrifter och fika. 
Marknaden var välbesökt i det vackra höstvädret. 
Den 11 oktober var hembygdsföreningens med-
lemmar inbjudna till visning av de arkeologiska 
undersökningar där Ostlänken är tänkt att gå förbi 
Tösta/Ekeby. 
 
Fortsättning nästa sida. 
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Verksamhetsberättelse, fortsättning 

Studiecirklar  
Vi har två pågående Hölöcirklar som båda forts-
ätter med insamlandet av material tänkt att bli till 
var sin skrift.  
Den ena, ”Riksettan”, rör Sörby-Valåkersväg längs 
den forna riksvägen sydöst om Hölö kyrka. Den 
andra, ”Lillsjö-cirkeln”, omfattar områden kring 
gårdarna Edeby, Vrå, och Lida nära Lillsjön. Delta-
garna i respektive cirkel träffas regelbundet en 
gång i månaden. 
 
Skriftförsäljning 
Vi säljer våra skrifter främst genom vår webbutik 
men även i Hellebybod och på Oaxen. Föreningens 
Årskrönika får medlemmarna tillsammans med kal-
lelsen till årsmötet. Höst- och Vinterbladen, skickas 
till alla hushåll på orten som samhällsutskick och 
per post till medlemmar som bor utanför Hölö-
Mörkö. Utskicket av Vinterbladet senarelades till 
början av 2023. 
 
Kerstin Strands Minnesfond 
Fyra ansökningar inkom och alla beviljades. Utdel-
ning skedde lite festligare än tidigare.  
Stipendiemottagarna tillsammans med sina  

 
närmaste bjöds in till hembygdsgården den 8 juni 
och det var mycket uppskattat. Reporter från Östra 
Sörmlands Posten (ÖSP) närvarade och publice-
rade en artikel kort efteråt.  
 
Ekonomi 
Den ekonomiska ställningen framgår av resultat- 
och balansräkningen. Årets resultat visar ett under-
skott med 1 434 kr. Elkostnaderna för underhålls-
värmen av lokalen i Österby har stigit på grund av 
prishöjningen.  
En stor projektorduk är inköpt och uppsatt i stora 
salen i Mörkö bygdegård. 
Pengagåvor har kommit i samband med att med-
lemmarna betalat avgiften. Stort tack för detta. 
 
 
 
 
Kristin Bladh Ström Carl-Alberg Rydemark 
Rasmus Eriksson  Waltraut Neushütz  
Elisabeth Karlsson Sonnie Kimsjö 
Barbro Andersson Edvard Byström 

 

Tre tidigare styrelseledamöter har avlidit. Med värme och tacksamhet minns vi allt de 
gjorde för föreningen.  

Louise Thor i styrelsen 1994-2016 

Gunilla Follin i styrelsen 1989-2010  

Maj Petersson i styrelsen 1994-2018. 
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Ekonomisk redovisning för 2022 och budget 2023 

RESULTAT      Utfall 2022 Budget 2023  

  Intäkter   Medlemsavgifter 49 225 50 000  

      Evenemang 4 795 4 500  

      Sålda skrifter 2 880 3 000  

      Föreningsbidrag 30 000 82 530  

      Övriga bidrag och gåvor 7 623 10 000  

      Ränta 180 0  

      Summa intäkter 94 703 150 030  

             

  Kostnader   Årskrönika och Informationsblad 25 254 37 000  

      Evenemang 1 827 1 500  

      Lokaler, hyra och arrende 30 159 16 000  

      IT drift & datautrustning 21 623 16 500  

      Försäkring och medlemsavgifter 10 592 11 680  

      Arkiv och övriga kostnader 6 682 67 350  

      Summa kostnader 96 138 150 030  

      Resultat -1 434 0  

       

BALANS     Ingående Perioden Utgående 

  Tillgångar   Kassa, Bank, Plusgiro 150 325 -28 048 122 277 

      Övriga fordringar/förskott 2 940 27 240 30 180 

      Skattekonto 822 1 823 

      Summa Tillgångar 154 087 -806 153 280 

              

  
Eget kapital & 
Skulder Minnesfond/Donationer -20 703 0 -20 703 

      Donationer skrifter -12 585 0 -12 585 

      Balanserat resultat -142 676 24 852 -117 824 

      Årets resultat 24 852 -23 418 1 434 

      Förskottsbetalda medlemsavgifter -2 975 1 625 -1 350 

      Övriga skulder 0 -2 253 -2 253 

      Summa Eget kapital & Skulder -154 087 806 -153 280 
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Dagordning vid årsmöte för Hölö Mörkö Hembygdsförening 

den 26 mars 2023 
 

1. Fråga om årsmötets stadgeenliga utlysande 

2. Val av årsmötesfunktionärer 

- Mötesordförande 

- Mötessekreterare 

- Två protokolljusterare 

- Två rösträknare 

3. Fastställande av dagordning 

4. Årsredovisning 

- Verksamhetsberättelsen 

- Bokslut 

- Fastställande av resultat- och balansräkningarna 

5. Föredragning av revisorernas berättelse 

6. Fråga om ansvarsfrihet för styrelsens ledamöter 

7. Fastställande av eventuella arvoden och traktamenten till styrelsens ledamöter 
samt eventuella andra ersättningar 

8. Behandling av inkomna motioner och styrelsens förslag 

9. Fastställande av budget och verksamhetsplan för räkenskapsåret 2023 

10. Fastställande av medlemsavgifter till föreningen 

11. Val av: 

- Ordförande för kommande verksamhetsår 2023 

- Styrelseledamöter för de två kommande verksamhetsåren 2023—2024 

- Två revisorer för kommande verksamhetsår 2023 

- Två ersättare för revisorerna för kommande verksamhetsår 2023 

- Valberedning om högst fem ledamöter, varav en sammankallande 

12. Kerstin Strands Minnesfond  

13. Övriga frågor 

14. Avslut 
 

 
 

Kallelse till ÅRSMÖTE för Hölö Mörkö Hembygdsförening 
 

    Tid   Söndag den 26 mars 2023, kl 13  

    Plats  Hölö Mörkö Hembygdsgård (Mörkö Bygdegård) Mörkö 

 

Efter årsmötet bjuder vi på kaffe och kaka.  
 

Välkommen  
 

Styrelsen 


